

議事（４）第２期村上市総合戦略及び村上市過疎地域持続的発展計画の変更（案）について

資料 6

第２期村上市総合戦略及び村上市過疎地域持続的発展計画について、次のとおり成果指標の変更を予定しています。（下線部分）

1 第２期村上市総合戦略

No.	頁	変更前		変更後		変更理由
1	13	項 目	県内市場における市内市場（山北・岩船）の水揚げ数量及び金額割合	項 目	市内漁業協同組合の取扱高	変更前の項目では、他市の状況に左右されることから、分かりやすい市内漁業協同組合の取扱高とした。
		基準値	水揚げ数量33.3%、水揚げ金額32.4%	基準値	1,131,080千円	
		目標値	水揚げ数量35%、水揚げ金額35%	目標値	1,244,000千円	
2	13	項 目	新規就業者数（農林漁業）※市事業関連	項 目	新規就業者数（農林漁業）※農業は市事業関連	林業と漁業は市事業関連以外も含めることとしたため。
		基準値	農業3人、林業0人、漁業0人	基準値	農業3人、林業35人、漁業9人	
		目標値	農業9人、林業2人、漁業2人	目標値	農業9人、林業77人、漁業15人	
3	16	項 目	ふるさと納税の寄附額、寄附件数	項 目	ふるさと納税の寄附額、寄附件数	令和3年度実績で目標値を上回ったことから目標値を上方修正したため。
		基準値	寄附額356,717千円、寄附件数17,469件	基準値	寄附額356,717千円、寄附件数17,469件	
		目標値	寄附額400,000千円、寄附件数20,000件	目標値	寄附額1,300,000千円、寄附件数65,000件	
4	21	項 目	社会増減	項 目	社会増減	対象を県内への転出入としていたものを全国としたため。
		基準値	▲243人	基準値	▲392人	
		目標値	▲230人以下	目標値	▲372人以下	
5	26	項 目	集落支援員の配置	項 目	集落支援員の配置人数	人数を表記することで分かりやすくしたため。
		基準値	あらかわ地区まちづくり協議会、砂山地域まちづくり協議会に各1名	基準値	2名（あらかわ地区まちづくり協議会、砂山地域まちづくり協議会に各1名）	
		目標値	各まちづくり組織に1名配置	目標値	17名（各まちづくり組織に1名配置）	
6	29	項 目	市内外国人の人数	項 目	市内外国人の人数	基準値を平成31年1月1日から令和2年1月1日に修正したため。
		基準値	301人	基準値	317人	
		目標値	500人	目標値	510人	

2 村上市過疎地域持続的発展計画

No.	頁	修正前	修正後	変更理由
1	10	項 目 社会増減	項 目 社会増減	対象者を県内への転出入としていたものを全国のため。
		基準値 ▲243人	基準値 ▲392人	
		目標値 ▲230人以下	目標値 ▲372人以下	